
 

                   
    

   

ASSOCIAZIONE 

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 
Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) C.F. 95108270653 

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 

E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it 

www.borghiautenticiditalia.it/bai  

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) 

C.F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comune.modolo.or.it 
info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

 

DETERMINAZIONE N. 62 

DEL  02/05/2019 

 

Oggetto:  Impegno per servizio di assistenza tecnica audio-visiva per conferenze e convegni. 

Assistenza informatica di carattere generale su hardware-software, individuazione e 

risoluzione dei problemi riscontrati con il ripristino del corretto funzionamento dei 

dispositivi interessati. CIG: Z5A283C1D6. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. n. 8 del 13/03/2018 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture;  

VISTA la Determinazione N. 30 del 14.03.2019 con la quale si procedeva con l’acquisto di un sistema di 

videoconferenza per l’aula consiliare; 

RILEVATA la necessità di avere un supporto tecnico che garantisca il funzionamento del predetto sistema 

di videoconferenza in fase di svolgimento di conferenze e convegni; 

CHE per le vie brevi è stato richiesto alla Ditta MASIA MASSIMILIANO con sede in Viale Monsignor Contini 

n° 40 in Scano Di Montiferro P.I. 01165020957, specializzata nel settore, la propria disponibilità all’espletamento 

del servizio di assistenza tecnica audio-visiva per conferenze e convegni. Assistenza informatica di carattere 

generale su hardware-software, individuazione e risoluzione dei problemi riscontrati con il ripristino del corretto 

funzionamento dei dispositivi interessati; 

 

RICHIAMATO il preventivo di spesa accettato con Prot. n. 920 del 02.05.2019, dalla Ditta MASIA 

MASSIMILIANO di Scano Di Montiferro, per un ammontare complessivo di € 980,00 (senza IVA di legge 

ai sensi dell’art. 1, comma 100. Legge n. 244/2007); 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


 

RITENUTO dover provvedere all’affidamento di cui trattasi alla Ditta MASIA MASSIMILIANO di Scano Di 

Montiferro; 

 

CONSIDERATO di poter procedere con l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATE, ai fini dell’acquisizione di cui trattasi, le seguenti disposizioni: 

 art. 192, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale «la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma 

e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base»; 

 art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, a norma del quale «prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;  

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del 

Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

CONSIDERATO che il presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato 

presso l'ANAC ed e contraddistinto dal seguente CIG N. Z5A283C1D6;  

RILEVATO pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura in trattazione ed 

assumere il relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il Decreto n. 1 del 03.01.2019, con il quale il Sindaco ha assunto la responsabilità del Servizio; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, approvato con Delibera di C.C. n. 23 del 

12.04.2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 183 disciplinante gli impegni di 

spesa; 

DATO ATTO che, la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000; 

DETERMINA 

1. DI PROVVEDERE, per le motivazioni esposte in premessa cui integralmente si rinvia, 

all’acquisizione della seguente fornitura ex art. 37, comma 4, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016: 

 OGGETTO: del servizio di assistenza tecnica audio-visiva per conferenze e convegni. 

Assistenza informatica di carattere generale su hardware-software, individuazione e 

risoluzione dei problemi riscontrati con il ripristino del corretto funzionamento dei 

dispositivi interessati;  

 FORNITORE: MASIA MASSIMILIANO con sede in Viale Monsignor Contini n° 40 in Scano 

Di Montiferro P.I. 01165020957;  

 CORRISPETTIVO TOTALE: € 980,00 (esente IVA); 

 CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): Z5A283C1D6;  

 PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ex artt. 36, 

comma 2, lett. b), e  37, comma 4, lett. a)  del D. Lgs. n. 50/2016;  



 

 RAGIONI ALLA BASE DELLA SCELTA: Operatore economico in possesso dei requisiti 

di qualificazione economico – finanziaria e tecnico - organizzativa idonei a poter eseguire le 

forniture in trattazione; 

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante convenzione in forma di scrittura privata da 

registrarsi in caso d’uso;  

 FINE DA PERSEGUIRE: garantire assistenza tecnica audio-visiva durante le conferenze; 

2. DI DARE ATTO che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto, con accettazione 

integrale dell’offerta proposta dal fornitore;  

3. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa di € 

980,00 con imputazione della somma sul cap. 3013/1 del Bilancio di previsione finanziario 

2019/2021, approvato con Delibera di C.C. n. 23 del 12.04.2019; 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, 

che il presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica. 

5. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di competenza. 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 

del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità 

e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o 

regolamentari in materia. 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
 f.to Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

Data __________ 

Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Omar Aly Kamel Hassan 

_________________________ 

 

 


